

证券代码：002807

证券简称：江阴银行

公告编号：2017-051

## 江苏江阴农村商业银行股份有限公司

### 2017 年第三季度报告正文

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

#### 1、公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：人民币千元

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产	107,306,532	104,084,887	3.10%	
归属于上市公司股东的净资产	8,879,516	8,751,954	1.46%	
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入	602,150	-9.26%	1,775,306	-3.89%
归属于上市公司股东的净利润	159,862	7.66%	512,299	0.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	143,005	-3.85%	495,334	-0.83%
经营活动产生的现金流量净额	2,093,261	-47.38%	3,030,467	-50.40%
基本每股收益（元/股）	0.0905	-0.77%	0.2899	-10.16%
稀释每股收益（元/股）	0.0905	-0.77%	0.2899	-10.16%
加权平均净资产收益率	1.81%	下降 0.07 个百分点	5.84%	下降 0.91 个百分点

#### 2、存款和贷款情况

单位：人民币千元

项目	2017年9月30日	2016年12月31日
<b>存款总额</b>	<b>78,395,122</b>	<b>73,641,400</b>
其中：对公活期存款	20,516,584	20,133,739
对公定期存款	15,184,955	13,856,743
活期储蓄存款	8,218,597	8,031,983
定期储蓄存款	28,685,846	27,193,629
其他存款	5,789,139	4,425,306
<b>贷款及垫款总额</b>	<b>54,901,286</b>	<b>52,526,116</b>
其中：公司贷款和垫款（不含贴现）	38,707,024	38,566,104
贴现	11,256,054	9,436,141
个人贷款和垫款	4,938,208	4,523,870
<b>贷款损失准备</b>	<b>2,597,426</b>	<b>2,153,751</b>
<b>贷款及垫款净额</b>	<b>52,303,860</b>	<b>50,372,364</b>

根据《中国人民银行关于调整金融机构存贷款统计口径的通知》（银发【2015】14号），从2015年开始，非存款类金融机构存放在存款类金融机构的款项纳入“各项存款”统计口径，存款类金融机构拆放给非存款类金融机构的款项纳入“各项贷款”统计口径。按央行新的统计口径，2017年9月30日存款总额为783.95亿元、贷款总额为549.01亿元。

### 3、非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币千元

项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	77
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,071
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	19,359
减：所得税影响额	5,742
少数股东权益影响额（税后）	-200
<b>合计</b>	<b>16,965</b>

注：本行报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### 4、补充财务指标

监管指标		监管标准	2017年 9月30日	2016年 12月31日	2015年 12月31日
资本状况	资本充足率（%）	≥10.5	13.11	14.18	13.99
	一级资本充足率（%）	≥8.5	11.93	13.08	12.87
	核心一级资本充足率（%）	≥7.5	11.91	13.08	12.87
流动性	流动性比例（本外币）（%）	≥25	64.95	68.52	85.98
信用风险	不良贷款率（%）	≤5	2.42	2.41	2.17
	存贷款比例(本外币)(%)	≤75	70.03	71.33	73.51
	单一客户贷款比例（%）	≤10	4.20	4.72	4.30
	最大十家客户贷款比率（%）	≤50	35.53	35.21	29.71
	单一最大集团客户授信比例(%)	≤15	6.77	7.19	9.84
贷款迁徙率	正常类贷款迁徙率(%)	不适用	3.08	19.39	16.69
	关注类贷款迁徙率(%)	不适用	21.9	35.79	25.29
	次级类贷款迁徙率(%)	不适用	0.58	13.41	61.98
	可疑类贷款迁徙率(%)	不适用	29.81	22.91	16.69
拨备情况	拨备覆盖率(%)	≥150	195.27	170.14	169.72

监管指标		监管标准	2017年 9月30日	2016年 12月31日	2015年 12月31日
	贷款拨备比(%)	不适用	4.73	4.10	3.68
盈利能力	成本收入比(%)	≤45	36.18	35.96	31.59
	总资产收益率(%)	不适用	0.63	0.79	0.94
	净利差(%)	不适用	2.09	2.07	2.50
	净息差(%)	不适用	2.15	2.34	2.77

注：1、上表中不良贷款比率、单一客户贷款比例、拨备覆盖率、贷款拨备比、按照中国银监会监管口径计算；

2、贷款迁徙率为上报银监数据；

3、净利差=生息资产平均利率-付息负债平均利率；净息差=利息净收入÷生息资产平均余额；

4、总资产收益率=税后利润÷平均总资产；平均总资产=(期初资产总额+期末资产总额)÷2；成本收入比=业务及管理费用÷营业收入×100%；

5、总资产收益率、净利差和净息差均为年初至期末数据，并经年化处理。

## 5、资本充足率

单位：人民币万元

项目	2017年9月30日	2016年12月31日
核心一级资本净额	902,693.57	897,054.85
一级资本净额	903,782.26	897,054.85
二级资本	89,817.96	75,649.14
总资本净额	993,600.22	972,703.99
风险加权资产合计	7,578,383.61	6,857,340.44
核心一级资本充足率	11.91%	13.08%
一级资本充足率	11.93%	13.08%
资本充足率	13.11%	14.18%

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银行业监督管理委员会2012年第1号令）计算。

## 6、杠杆率

单位：人民币千元

项目	2017年9月30日	2017年6月30日	2017年3月31日	2016年12月31日
一级资本净额	9,037,823	8,865,690	8,996,151	8,970,549
调整后表内外资产余额	115,169,540	113,118,951	111,086,861	110,741,883
杠杆率(%)	7.85	7.84	8.10	8.10

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银行业监督管理委员会2012年第1号令）计算。

## 7、贷款五级分类情况

单位：人民币千元

五级分类	2017年9月30日		2016年12月31日		变动幅度
	金额	占比	金额	占比	
正常	52,612,306	95.83%	49,806,463	94.82%	1.01%
关注	958,810	1.75%	1,453,794	2.77%	-1.02%
次级	580,430	1.06%	499,320	0.95%	0.11%
可疑	613,555	1.12%	657,560	1.25%	-0.13%
损失	136,186	0.25%	108,978	0.21%	0.04%
合计	54,901,286	100.00%	52,526,116	100.00%	

## 8、本行业务情况分析

2017年三季度，面对经济发展新常态，本行紧紧围绕“固本拓外、提质增效、优化结构、风险管控、铸造文化”的工作主线，扎实开展“向江阴银行上市一周年献礼”竞赛活动，群策群力、顺应监管、扎实拓展。主要表现在四个方面：

**(1) 稳步实施战略转型。**分行架构取得阶段性进展，随着常州分行和无锡分行的相继开业，苏州分行也正在紧锣密鼓的筹备推进；同时总行扎实推进总分制架构改革，促进办公职能结构的扁平化，提升决策执行的反映度。

**(2) 全力保持主业规模。**继续引导全行信贷投向支农支小优化；加快电子渠道铺设，常态化开展各类普惠金融宣传活动；调整贷款结构，积极进入新动能行业。

**(3) 着力培育发展后劲。**一是立足市场需求创新，推出“金芙蓉至尊专享理财”理财产品，“农保贷”、“江银e贷”等信贷产品；二是立足行业发展创新，继续推动互联网金融创新；三是立足服务发展创新，不断提升综合化经营水平，推进营业网点智能转型。

**(4) 全力保障稳健发展。**一是抓合规经营，提升合规操作水平；二是抓内部审计、推进服务主导型监督；三是抓资产优化、提高资产质量。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	89,194	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条	质押或冻结情况

				件的股份数量	股份状态	数量
江阴长江投资集团有限公司	境内非国有法人	4.36%	77,023,750	75,743,750	质押	75,743,750
江阴新锦南投资发展有限公司	境内非国有法人	4.29%	75,743,750	75,743,750	质押	37,500,000
江苏省华贸进出口有限公司	境内非国有法人	4.26%	75,368,750	75,368,750	质押	74,868,750
江阴市长达钢铁有限公司	境内非国有法人	4.25%	75,112,960	75,112,960	质押	75,112,960
江阴市华发实业有限公司	境内非国有法人	3.93%	69,379,250	69,379,250	质押	69,379,250
江阴市爱衣思团绒毛纺有限公司	境内非国有法人	3.45%	60,902,415	60,902,415	质押	55,375,000
江阴市振宏印染有限公司	境内非国有法人	3.41%	60,223,110	60,223,110	质押	60,111,555
海澜集团有限公司	境内非国有法人	3.28%	58,019,503	58,019,503		
无锡市嘉亿商贸有限公司	境内非国有法人	3.20%	56,528,737	56,528,737		
江阴法尔胜钢铁制品有限公司	境内非国有法人	2.58%	45,684,355	45,684,355	质押	45,684,355
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
徐友才	7,557,705	人民币普通股	7,557,705			
姚静洁	6,131,749	人民币普通股	6,131,749			
孙正达	5,859,227	人民币普通股	5,859,227			
赵桂英	5,445,000	人民币普通股	5,445,000			
徐文渊	4,769,138	人民币普通股	4,769,138			
谢玉娣	4,769,138	人民币普通股	4,769,138			
孙志华	4,769,138	人民币普通股	4,769,138			
杨志刚	4,769,138	人民币普通股	4,769,138			
周建华	4,769,138	人民币普通股	4,769,138			
徐瑞希	4,533,782	人民币普通股	4,533,782			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知以上股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币千元

项目	2017年9月30日	2016年12月31日	比年初增减	主要原因
存放同业及其他金融机构款项	1,153,290	866,941	33.03%	对存放同业和拆出资金进行结构调整
拆出资金	683,601	1,235,590	-44.67%	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	576,985	1,998,752	-71.13%	减少债券的投资
应收款项类投资	-	900,000	-100.00%	资产管理计划到期兑付
在建工程	442,445	282,295	56.73%	新增营业用房
其他资产	471,177	86,722	443.32%	其他应收款增加
向中央银行借款	144,094	407,471	-64.64%	因资金头寸及业务发展需要对三项负债的结构调整
同业及其他金融机构存放款项	496,054	978,119	-49.28%	
拆入资金	873,006	34,685	2416.96%	
应交税费	126,543	77,380	63.53%	应交所得税增加
应付债券	1,985,952	4,104,858	-51.62%	本期末应付债券余额减少
递延所得税负债	24,802	88,433	-71.95%	当期应纳税暂时性差异减少
其他负债	357,836	134,812	165.43%	清算往来款增加
其他综合收益	-11,754	107,880	-110.90%	可供出售金融资产公允价值下降

单位：人民币千元

项目	2017年1-9月	2016年1-9月	比上年同期增减	主要原因
手续费及佣金支出	15,142	10,507	44.11%	结算业务量增大，手续费支出增加
公允价值变动损益	2,311	-14,113	-116.37%	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值上升
汇兑收益	1,292	12,767	-89.88%	主要系人民币汇率上升
税金及附加	15,415	40,596	-62.03%	营改增后，营业税取消
其他收益	3,071	-	新增	当期收到与经营有关的政府补助“营业外收入”调至“其他收益”核算
所得税费用	-32,953	57,428	-157.38%	本期国债等免税类业务收入占总收入比重明显增加，且所得税当期可抵扣的金额增加。
少数股东损益	-11,616	6,946	-267.23%	子公司净利润下降

其他综合收益的税后净额	-119,634	-77,259	54.85%	可供出售金融资产公允价值下降
-------------	----------	---------	--------	----------------

单位：人民币千元

项目	2017年1-9月	2016年1-9月	比上年同期增减	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	3,030,467	6,109,724	-50.40%	贷款规模增加和同业拆入资金规模下降
投资活动产生的现金流量净额	6,387,587	-8,411,739	-175.94%	投资规模下降
筹资活动产生的现金流量净额	-2,548,977	4,590,499	-155.53%	类贴现发行同业存单规模增加

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

## 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

单位：万元

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-5%	至	5%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	73,903	至	81,683
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	77,793		
业绩变动的原因说明	本行业绩维持平稳。		

## 五、以公允价值计量的金融资产

单位：人民币千元

项目	2016 年 12 月 31 日	本期公允价值变 动损益	计入权益的累计 公允价值变动	本期计提的减值	2017 年 9 月 30 日
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融资产	1,998,752	2,311	-	-	576,985
可供出售金融资产—债券 投资	16,034,428	-	-15,666	30,000	14,638,121
<b>合计</b>	<b>18,033,180</b>	<b>2,311</b>	<b>-15,666</b>	<b>30,000</b>	<b>15,215,106</b>

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

本行报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

本行报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 1 月 18 日	实地调研	机构	巨潮咨询网 (www.cninfo.com.cn) 公司《投资者活动关系记录表》
2017 年 1 月 19 日	实地调研	机构	巨潮咨询网 (www.cninfo.com.cn) 公司《投资者活动关系记录表》
2017 年 5 月 16 日	实地调研	机构	巨潮咨询网 (www.cninfo.com.cn) 公司《投资者活动关系记录表》

董事长：孙伟

江苏江阴农村商业银行股份有限公司

二〇一七年十月三十日